
ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Бюджетное учреждение здравоохранения 
Вологодской области 

«Великоустюгская центральная

«Об утверждении тарифов на медицинские 
и иные услуги в БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ»

Руководствуясь Положением об организации предоставления платных медицинских 

и немедицинских услуг в БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ», утвержденным приказом 

главного врача от 13.01.2020 года № 6а,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить тарифына платные медицинские услуги, оказываемые БУЗ ВО 

«Великоустюгская ЦРБ», согласно приложению №1.

2. Утвердить тарифы на платные медицинские услуги, оказываемые БУЗ ВО 

«Великоустюгская ЦРБ» по договору с частными медицинскими лабораториями, согласно 

приложению №2.

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2024 года.

районная больница»

162390, Вологодская обл., г. Великий Устюг, 
Советский проспект, 30 

Тел.(факс): (81738) 2-11-53, 2-25-87, 2-21-12 
E-mail: muzvurb@vologda.ru

ПРИКАЗ

От 29.12.2023 г.

Главный врач
БУЗ ВО «Великоустюгская ЦРБ» А.А. Глухих

mailto:muzvurb@vologda.ru


Приложение № 1 к приказу № 
от 29декабря 2023 г.

У Т В Е Р Ж Д А Ю  
"о* г 2 Главный врач

БУЗ В О ^Беяи^оустю гская ЦРБ»
4 \ А. А.Г лухих

Прейскурант цен  ̂ о ;
на медицинские и иные услуги от приносящей доход деятельности, оказываемые физическим и 

юридическим лицам, в том числе по договорам медицинского страхования в БУЗ ВО
«Великоустюгская ЦРБ» 

с 01 января 2024 года

№
п/п

Код
медицинской

услуги
Наименование услуги

Стоимость
услуги,

руб.
1.Приемы (приемы, осмотры, консультации) специалистов

1.01 В01.001.001 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога первичный 750,00
1.02 ВО 1.001.002 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога повторный 650,00
1.03 В01.023.001 Прием(осмотр,консультация) врача-невролога первичный 750,00
1.04 ВО 1.023.002 Прием(осмотр,консультация) врача-невролога повторный 650,00
1.05 ВО 1.029.001 Прием(осмотр,консультация) врача-офтальмолога первичный 750,00
1.06 ВО 1.029.002 Прием(осмотр,консультация) врача-офтальмолога повторный 650,00
1.07 В01.047.001 Прием(осмотр,консультация) врача-терапевта первичный 750,00
1.08 ВО 1.047.002 Прием(осмотр,консультация) врача-терапевта повторный 650,00
1.09 ВО 1.057.001 Прием(осмотр,консультация) врача-хирурга первичный 750,00
1.10 В01.057.002 Прием(осмотр,консультация) врача-хирурга повторный 650,00
1.11 В01.058.001 Прием(осмотр,консультация) врача-эндокринолога первичный 750,00
1.12 В01.058.002 Прием(осмотр,консультация) врача-эндокринолога повторный 650,00
1.13 В01.015.001 Прием(осмотр,консультация) врача-кардиолога первичный 750,00
1.14 ВО 1.015.002 Прием(осмотр,консультация) врача-кардиолога повторный 650,00
1.15 В01.050.001 Прием(осмотр,консультация) врача-травматолога-ортопеда первичный 750,00
1.16 В01.050.002 Прием(осмотр,консультация) врача-травматолога-ортопеда повторный 650,00
1.17 ВО 1.002.001 Прием(осмотр,консультация) врача-аллерголога-иммунолога первичный 750,00
1.18 ВО 1.002.002 Прием(осмотр, консультация) врача- алерголога-иммунолога повторный 650,00
1.19 В01.008.001 Прием(осмотр,консультация) врача-дерматовенеролога первичный 750,00
1.20 ВО 1.008.002 Прием(осмотр,консультация) врача-дерматовенеролога повторный 650,00
1.21 ВО 1.022.001 Прием(осмотр,консультация) врача мануальной терапии первичный 750,00
1.22 В01.022.002 Прием(осмотр,консультация) врача мануальной терапии повторный 650,00
1.23 В01.035.001 Прием(осмотр,консультация) врача психиатра-нарколога 750,00
1.24 В01.035.002 Прием(осмотр,консультация) врача психиатра-нарколога повторный 650,00
1.25 В01.025.001 Прием(осмотр,консультация) врача нефролога 750,00
1.26 ВО 1.025.002 Прием(осмотр,консультация) врача нефролога повторный 650,00
1.27 В01.014.001 Прием(осмотр,консультация) врача инфекциониста 750,00
1.28 В01.014.002 Прием(осмотр,консультация) врача инфекциониста повторный 650,00
1.29 В01.051.001 Прием(осмотр,консультация) врача трансфузиолога 750,00
1.30 ВО 1.051.002 Прием(осмотр,консультация) врача трансфузиолога повторный 650,00
1.31 В01.069.016 Консультацияврачасвыходомнаобъект 1000,00
1.32 ВО 1.070.009 Консультацияврача-специалиста (доктор медицинских наук) 1000,00
1.33 ВО 1.070.007 Консультацияврача-специалиста (кандидат медицинских наук) 900,00
1.34 В01.003.001 Прием (осмотр, консультация) врача-анестезиолога-реаниматолога 750,00
1.35 В01.003.002 Прием (осмотр, консультация) врача-анестезиолога- 

реаниматологаповторный
650,00

1.36 ВО 1.031.003 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра 750,00
1.37 ВО 1.031.004 Прием (осмотр, консультация) врача-педиатра повторный 650,00
1.38 Консультация врача-эндокринолога с ультразвуковым исследованием 1 700,00
1.39 Прием (осмотр, консультация) врача по паллиативной медицинской помощи 

первичный
750,00

1.40 Прием (осмотр, консультация) врача по паллиативной медицинской помощи 
повторный

650,00

1.41 Прием (осмотр, консультация) фельдшера 700,00
1.42 Прием (осмотр, консультация) фельдшера повторный 600,00
1.43 Прием (осмотр, консультация) акушерки 700,00
1.44 Прием (осмотр, консультация) акушерки повторная 600,00



1.45 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера гинеколога с ультразвуковым 
исследованием органов малого таза

1 800,00

1.46 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера гинеколога с ультразвуковым 
исследованием молочных желез

1 500,00

1.47 Прием (осмотр, консультация) врача-акушера гинеколога с ультразвуковым 
исследованием органов малого таза имолочных желез

2 000,00

1.48 Консультация врача-сурдолога с аудиометрией 1 000,00
1.49 Консультация врача-хирурга с аноскопией 900,00
1.50 Консультация врача-пульмонолога, педиатра 900,00

Логопедические услуги:
1.50 В04.070.002 Консультация логопеда до 18 лет 330,00
1.51 Консультация логопеда после 18 лет 490,00
1.52 Логопедическое занятие по коррекции речи до 18 лет:
1.53 А13.23.014 индивидуальное (30 минут) 380,00
1.54 А13.23.014 групповое (до 5-ти человек) 190,00
1.55 А13.23.014 групповое-курсовое (до 5-ти человек, 8 занятий) 1 320,00

2.Манипуляции
1.Общие манипуляции

2.1.01 А11.30.020 Забор мазка на инфекции, передающиеся половым путём 100,00
Забормазковиззева и носа для исследования на инфекции:

2.1.02 А11.30.020 из зева для исследования на инфекции 80,00
2.1.03 А11.30.020 из носа для исследования на инфекции 80,00
2.1.04 А11.30.020 Забор мазка на ПЦР 140,00
2.1.05 А11.05.001 Забор крови из пальца 90,00
2.1.06 А П .12.009 Забор крови из вены 110,00
2.1.07 А 11.02.003 Инъекция внутривенная без стоимости препарата 110,00
2.1.08 А 11.02.002 Инъекция подкожная или внутримышечная без стоимости препарата 90,00
2.1.09 А П .12.003.001 Вливание внутривенное капельное без стоимости препарата 300,00
2.1.10 Аутогемотерапия (1 сеанс) 110,00
2.1.11 А11.02.002 Профилактика энцефалита (препарат-иммуноглобулин) (4 дозы) 4 000,00
2.1.12 А11.02.002 Профилактика энцефалита (препарат-иммуноглобулин) (5 доз) 4 900,00
2.1.13 А11.02.002 Профилактика энцефалита (препарат-иммуноглобулин) (6 доз) 5 800,00
2.1.14 А 11.02.002 Профилактика энцефалита (препарат-иммуноглобулин) (7 доз) 6 700,00
2.1.15 A ll .02.002 Профилактика энцефалита (препарат-иммуноглобулин) (8 доз) 7 600,00
2.1.16 Вакцинация (ревакцинация) против клещевого энцефалита 750,00

2. Манипуляции врача психиатра-нарколога
2.2.01 Кодирование алкогольной зависимости 2 700,00

Детоксикация по поводу алкогольного опьянения в стационарных условиях 
(кроме детей до 18-ти лет):

2.2.02 с диагностическими исследованиями 6000,00
2.2.03 без диагностических исследований 2 750,00
2.2.04 Индивидуальная консультация (60 минут) 1 000,00
2.2.05 Консультация семейной пары (60 минут) 1 500,00
2.2.06 Групповое занятие (10 сеансов, 8 человек) 10 000,00
2.2.07 Гипнотерапия (1 сеанс, 60 минут) 2 500,00

3. Манипуляции врача акушера-гинеколога
2.3.01 А11.20.014 Введение внутриматочной спирали 280,00
2.3.02 А11.20.015 Удаление внутриматочной спирали 280,00
2.3.03 А16.20.036.002 Коагуляция шейки матки 1100,00
2.3.04 А 11.20.011 Биопсия шейки матки 446,00
2.3.05 А03.20.001 Кольпоскопия расширенная 380,00
2.3.06 В04.036.002 Регуляция менструального цикла (mini аборт) 850,00

4. Манипуляции врача- аллерголога-иммунолога
2.4.01 А12.06.006 Постановка диагностических кожных аллергологических тестов (Prik-тест) 

на 1 аллерген
200,00

2.4.02 А12.06.006 Постановка диагностических кожных аллергологических тестов на комплекс 
бытовых и эпидермальных аллергенов (9 видов)

600,00

2.4.03 А12.06.006 Постановка диагностических кожных аллергологических тестов на комплекс 
(16 видов) пищевых аллергенов

900,00

2.4.04 А12.06.006 Постановка диагностических кожных аллергологических тестов на комплекс 
(19 видов) пыльцевых аллергенов

1 000,00

5. Манипуляции врача- паталогоанатома
2.5.01 А08.30.019.002 Патологоанатомическое вскрытие трупа 1 категории сложности 2 000,00
2.5.02 А08.30.019.003 Патологоанатомическое вскрытие трупа 2 категории сложности 3 000,00
2.5.03 А08.30.019.004 Патологоанатомическое вскрытие трупа 3 категории сложности 4 000,00



2.5.04 А08.30.019.005 Патологоанатомическое вскрытие трупа 4 категории сложности 5 000,00
2.5.05 А08.30.019.005 Патологоанатомическое вскрытие трупа 5 категории сложности 6 000,00
2.5.06 А08.30.046.001 Прижизненное патологическое исследование 1 категории сложности 600,00
2.5.07 А08.30.046.002 Прижизненное патологическое исследование 2 категории сложности 700,00
2.5.08 А08.30.046.003 Прижизненное патологическое исследование 3 категории сложности 800,00
2.5.09 А08.30.046.004 Прижизненное патологическое исследование 4 категории сложности 900,00
2.5.10 А08.30.046.005 Прижизненное патологическое исследование 5 категории сложности 1 000,00
2.5.11 А08.30.046 Патологическое исследование 1 объекта секционного материала 600,00
2.5.12 А08.20.013 Профилактическое цитологическое исследование соскоба с шейки матки 140,00
2.5.13 Цитологическое исследование пункции щитоводной железы 1 000,00

2.5.14 Повторный просмотр гистологического препарата 1 000,00

6. Манипуляции мануального терапевта
2.6.01 А23.30.016 Сеанс мануальной терапии 900,00
2.6.02 А11.30.024 Блокада внутрисуставная или околосуставная I категории сложности (без 

лекарственного препарата)
600,00

2.6.03 А11.30.024 Блокада внутрисуставная или околосуставная II категории сложности (без 
лекарственного препарата)

750,00

2.6.04 А11.30.024 Блокада внутрисуставная или околосуставная I категории сложности (с 
лекарственным препаратом)

1 000,00

2.6.05 А11.30.024 Блокада внутрисуставная или околосуставная II категории сложности (с 
лекарственным препаратом)

1 200,00

2.6.06 Локальная инъекционная терапия (без лекарственного препарата) 300,00
7. Манипуляции врача-офтальмолога

2.7.01 А16.26.013 Удаление халязиона (одинарного) 360,00
2.7.02 А16.26.013 Удаление халязиона (двойного) 460,00
2.7.03 А16.26.025 Удаление папилломы (одинарной), кисты, атеромы 530,00
2.7.04 А16.26.121 Удаление папилломы (много), кисты, атеромы 570,00
2.7.05 Удаление ресниц при трихиазе 120,00
2.7.06 А16.26.051 Удаление инородного тела конъюктивы 105,00
2.7.07 А16.26.034 Удаление инородного тела роговицы (по желанию пациента при наличии 

амбулаторного приема)
210,00

2.7.08 Удаление множества инородных тел роговицы (по желанию пациента при 
наличии амбулаторного приема)

280,00

8. Манипуляции врача-анестезиолога
2.8.01 А18.05.001 Плазмофорез 4 000,00
2.8.02 В01.003.004.014 Спинномозговая анестезия 1 700,00
2.8.03 В01.003.004.012 Внутривенная анестезия 1 200,00
2.8.04 В01.003.004.010 Эндотрахеальный наркоз 3 300,00
2.8.05 Внутривенная анестезия при искусственном прерывании беременности 700,00
2.8.06 Внутривенная анестезия при колоноскопии 2 750,00

9. Манипуляции врача-хирурга
2.9.01 А11.30.019 Пункция щитовидной железы (1 доля) 1 600,00

А11.30.019 Пункция щитовидной железы (2 доли) 2 400,00
2.9.02 А11.30.019 Пункция молочной железы 1 200,00

10. Манипуляции врача-сосудистого хирурга
2.10.01 Консультация врача-сосудистого хирурга первичная (лечение венозных 

патологий нижних конечностей)
2 000,00

2.10.02 Консультация врача-сосудистого хирурга повторная (лечение венозных 
патологий нижних конечностей)

1 500,00

2.10.03 А22.12.003 Эндовазальная лазерная облитерация магистральной подкожной вены на 
одной нижней конечности

18000,00

2.10.04 А16.12.006 Разрез, минифлебэктомия в сочетании со склеротерапией нижней 
конечности

18 500,00

2.10.05 А16.12.006.001 Удаление поверхностных вен нижней конечности (минифлебэктомия 
распространенная)

15 000,00

2.10.06 А 16.12.006.002 Подапоневротическая перевязка анастамозов между поверхностными и 
глубокими венами

16 000,00

2.10.07 А16.12.012 Перевязка и обнажение варикозных вен (минифлебэктомия) 5 000,00
2.10.08 А П .12.003 Внутривенное введение лекарственных препаратов (склеротерапия 

распространенная)
15 000,00

2.10.09 А11.01.011 Микросклеротерапия нижних конечностей по косметическим показаниям 7 500,00
3. Хирургические операции

3.01 А16.30.001 Грыжесечение под местной анестезией 9 900,00
3.02 Грыжесечение, пластика пахового канала полипропиленовой сеткой под 11 200,00



спинномозговой анестезией
3.03 А16.30.004 Грыжесечение послеоперационной ветральной грыжи, пластика брюшной 

стенки эндопротезом-сеткой полипропиленовой под ЭТН
12 900,00

3.04 А16.19.013 Полипэктомия, геморройэктомия анального канала под спинномозговой 
анестезией

8 400,00

3.05 А16.12.006 Флебэктомия на нижней конечности методом Троянова-Бебкока-Нарату под 
спинномозговой анестезией

18 200,00

3.06 А16.01.018 Иссечение липомы, фибромы, атеромы, папилломы и прочие под местной 
анестезией

5 400,00

3.07 А16.14.009.002 Лапароскопическая холецистэктомия под ЭТН 22 000,00
3.08 ЭЭК + ИОЛ (имплантация линзы) под местной анестезией + наблюдение 

медсестры анестезистки
18000,00

3.09 Лапароскопическая тубэктомия под ЭТН 19400,00
3.10 Иссечение кератопапилломы под местной анестезией 2 200,00
3.11 Удаление доброкачественных новообразований кожи (удаление атеромы, 

липомы, папилломы) 1 степени
1 000,00

3.12 Удаление доброкачественных новообразований кожи (удаление атеромы, 
липомы, папилломы) 2 степени

1 500,00

О 1 о. 1 J Перевязка 200,00
4. Стоматология

4.01 А06.07.007 Рентгенография стоматологическая (1 зуб) 130,00
4.02 В04.064.004 Профосмотр стоматологом (0,5 у. е. т.) 120,00

1.Терапевтическая стоматология
4.1.01 В01.065.001 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта первичный 404,00
4.1.02 ВО 1.065.002 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-терапевта повторный 284,00
4.1.03 А12.07.003 Определение индексов гигиены полости рта 147,00
4.1.04 А12.07.004 Определение пародонтальных индексов 183,00
4.1.05 ВО 1.003.004.002 Проводниковая анестезия 230,00
4.1.06 ВО 1.003.004.004 Аппликационная анестезия 75,00
4.1.07 ВО 1.003.004.005 Инфильтрационная анестезия 120,00
4.1.08 А06.30.002 Описание и интерпретация рентгенографических изображений 224,00
4.1.09 А11.07.011 Инъекционное введение лекарственных препаратов в челюстно-лицевую 

область
264,00

4.1.10 А25.07.001 Назначение лекарственных препаратов при заболеваниях полости рта и 
зубов

60,00

4.1.11 А02.07.002.001 Наложение лечебной повязки при кариесе дентина (глубоком кариесе) 60,00
4.1.12 А05.07.001 Электроодонтометрия 101,00
4.1.13 А11.07.010 Введение лекарственных препаратов в пародонтальный карман 238,00
4.1.14 А11.07.024 Местное применение реминерализующих препаратов 168,00
4.1.15 А13.30.007 Обучение гигиене полости рта 216,00
4.1.16 А15.07.003 Наложение лечебной повязки при заболеваниях слизистой оболочки полости 

рта и пародонта в области одной челюсти
480,00

4.1.17 А16.07.002.001 
А16.07.002.004

Восстановление зуба пломбой, I -  V класс по Блэку с использованием 
стеклоиномерных цементов типа «Vitremer» (включая стоимость материала)

554,00

4.1.18 А 16.07.002.002 Восстановление зуба пломбой без нарушения контактного пункта, I, V класс 
по Блэку с использованием материалов химического отверждения типа 
«Charisma PPF» (включая стоимость материала)

578,00

4.1.19 А16.07.002.005 Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта, II, III класс 
по Блэку с использованием материалов химического отверждения типа 
«Charisma PPF» (включая стоимость материала)

710,00

4.1.20 А16.07.002.008 Восстановление зуба IV класса по Блэку с использованием материалов 
химического отверждения типа «Charisma PPF» (включая стоимость 
материала)

890,00

4.1.21 А16.07.002.003 Восстановление зуба пломбой без нарушения контактного пункта, I, V, VI 
класс по Блэку с использованием материалов из фотополимеров типа 
«Filtek» (включая стоимость материала)

1 554,00

4.1.22 А16.07.002.006 Восстановление зуба пломбой с нарушением контактного пункта, II, III класс 
по Блэку с использованием материалов из фото полимеров типа «Filtek» 
(включая стоимость материала)

1 650,00

4.1.23 А16.07.031 Восстановление зуба пломбировочным материалом с использованием 
анкерных или стекловолоконных штифтов и фотополимеров типа «Filtek» 
(включая стоимость материала)

2 106,00

4.1.24 А16.07.002.009 Наложение временной пломбы 368,00
4.1.25 А16.07.091 Снятие временной пломбы 60,00
4.1.26 А16.07.092 Трепанация зуба, искусственной коронки 115,00
4.1.27 А16.07.009 Пульпотомия (ампутация коронковой пульпы) 50,00



4.1.28 А16.07.010 Экстирпация пульпы 110,00
4.1.29 А16.07.030.001 Инструментальная и медикаментозная обработка хорошо проходимого 

корневого канала
221,00

4.1.30 А16.07.030.002 Инструментальная и медикаментозная обработка плохо проходимого 
корневого канала

411,00

4.1.31 А16.07.030.003 Временное пломбирование лекарственным препаратом одного корневого 
канала

120,00

4.1.32 А16.07.008.001 Пломбирование одного корневого канала зуба пастой 279,00
4.1.33 А16.07.008.002 Пломбирование одного корневого канала зуба гуттаперчивыми штифтами 279,00
4.1.34 А16.07.008.003 Закрытие перфорации стенки канала или апексификация с использованием 

цемента минерал триоксид агрегат (МТА)
432,00

4.1.35 А16.07.082.001 Распломбировка корневого канала, ранее леченного пастой (1 канал) 480,00
4.1.36 А 16.07.082.002 Распломбировка корневого канала, ранее леченного фосфат-цементом/ 

резорцин-формальдегидным методом/термофилом (1 канал)
852,00

4.1.37 А16.07.094 Удаление внутриканального штифта, вкладки 276,00
4.1.38 А16.07.020.001 Удаление наддесневых и поддесневых зубных отложений в области 1 зуба 

ручным методом
77,00

4.1.39 А 16.07.025 Избирательное пришлифовывание 1 зуба 108,00
4.1.40 А 16.07.025.001 Избирательное полирование 1 зуба 60,00
4.1.41 А16.07.039 Закрытый юоретаж при заболеваниях пародонта в области 1 зуба 72,00
4.1.42 А16.07.051 Профессиональная гигиена полости рта и зубов 960,00
4.1.43 А16.07.050 Профессиональное отбеливание зубов 960,00
4.1.44 А16.07.057 Запечатывание фиссуры 1 зуба герметиком 192,00
4.1.45 Распломбировка 1 канала 240,00
4.1.46 Фиксация штифта в 1 канале 180,00
4.1.47 Восстановление ХА коронки зуба (химическими матариалами) 1 430,00
4.1.48 Шлифовка-полировка световыми материалами при наложении пломбы по IV 

классу
480,00

2. Хирургическая стоматология
4.2.01 ВО 1.067.001 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-хирурга первичный 336,00
4.2.02 ВО 1.067.002 Прием (осмотр, консультация) врача-стоматолога-хирурга повторный 260,00
4.2.03 А16.07.001.001 Удаление временного зуба 243,00
4.2.04 А16.07.001.002 Удаление постоянного зуба (простое) 372,00
4.2.05 А16.07.001.003 Удаление зуба сложное с разъединением корней 619,00
4.2.06 А16.07.024 Операция удаления ретинированного, дистопированного или 

сверхкомплектного зуба
720,00

4.2.07 А16.07.060 Коронарно-радикулярная сепарация 432,00
4.2.08 А16.01.030 Иссечение грануляции 533,00
4.2.09 А16.07.095.001 Остановка луночного кровотечения без наложения швов методом тампонады 300,00
4.2.10 А16.07.095.002 Остановка луночного кровотечения без наложения швов с использованием 

гемостатических материалов
240,00

4.2.11 А16.07.017.002 Коррекция объема и формы альвеолярного отростка 293,00
4.2.12 А16.07.011 Вскрытие подслизистого или поднадкостничного очага воспаления в полости 

рта
240,00

4.2.13 А16.07.015 Вскрытие и дренирование очага воспаления мягких тканей лица или дна 
полости рта

579,00

4.2.14 А16.01.004 Хирургическая обработка раны или инфицированной ткани 312,00
4.2.15 А15.07.002 

А15.01.003
Наложение повязки при операциях в полости рта и в челюстно- лицевой 
области

255,00

4.2.16 А16.07.013 Отсроченный юоретаж лунки удаленного зуба 248,00
4.2.17 А16.07.026

А16.07.045
Гингивэктомия, гингивопластика. Вестибулопластика 1 032,00

4.2.18 А16.07.45.002 Вестибулопластика 996,00
4.2.19 А16.07.042

А16.07.043
Пластика уздечки верхней губы Пластика уздечки нижней губы 504,00

4.2.20 А16.07.044 Пластика уздечки языка 240,00
4.2.21 А16.07.096 Пластика перфорации верхнечелюстной пазухи 960,00
4.2.22 А16.07.058 Лечение перикоронита (промывание, рассечение и/или иссечение капюшона) 252,00
4.2.23 А16.22.012 Удаление камней из протоков слюнных желез 744,00
4.2.24 А11.07.025 Промывание протока слюнной железы 444,00
4.2.25 А16.01.008 Сшивание кожи и подкожной клетчатки 204,00
4.2.26 А16.30.069 Снятие послеоперационных швов (лигатур) 96,00
4.2.27 А16.07.007 Резекция верхушки корня 908,00
4.2.28 А16.07.016 Цистотомия или цистэктомия 696,00
4.2.29 А16.30.032 Иссечение новообразования мягких тканей 972,00



4.2.30 А15.03.007 Наложение шины при переломах костей 1 649,00
4.2.31 А15.07.004 Снятие шины с одной челюсти 343,00

3. Ортопедическая стоматология
Съемные протезы из пластмассы:

4.3.01 один зуб 3 260,00
4.3.02 два зуба 3 480,00
4.3.03 три зуба 3 730,00
4.3.04 четыре зуба 3 915,00
4.3.05 пять зубов 4 255,00
4.3.06 шесть зубов 4 340,00
4.3.07 семь зубов 4 565,00
4.3.08 восемь зубов 4 795,00
4.3.09 девять зубов 4 995,00
4.3.10 десять зубов 5 220,00
4.3.11 одиннадцать зубов 5 430,00
4.3.12 двенадцать зубов 5 660,00
4.3.13 тринадцать зубов 5 870,00
4.3.14 четырнадцать зубов 6 085,00
4.3.15 индивидуальная ложка 1 500,00
4.3.16 слепочная масса 475,00
4.3.17 Первичный осмотр 260,00

Починка протеза:
4.3.18 Приварка одного зуба 1 530,00
4.3.19 Приварка двух зубов 1 745,00
4.3.20 Приварка трех зубов 1 965,00
4.3.21 Приварка четырех зубов 2 170,00
4.3.22 Приварка одного кламмера 1 530,00
4.3.23 Приварка двух кламмеров 1 800,00
4.3.24 Гнутый кламмер 260,00
4.3.25 Снятие коронки 260,00
4.3.26 Фиксация коронки 260,00
4.3.27 Базис пластмассовый 3 265,00
4.3.28 Армирование протеза 2 260,00
4.3.29 Перелом протеза 1 070,00
4.3.30 Два перелома 1 255,00
4.3.31 Восстановление фасетки 1 015,00
4.3.32 Перелом и приварка одного зуба 2 625,00

Мостовидные протезы из стали:
4.3.33 Коронка из стали 1 650,00
4.3.34 Коронка пластмассовая 2 085,00
4.3.35 Коронка с облицовкой 3 035,00
4.3.36 Литой зуб 1 650,00
4.3.37 Фасетка 2 085,00
4.3.38 Пайка деталей 395,00

Доплата за напыление 1 единица:
4.3.39 Коронка, фасетка, литок 470,00
4.3.40 Один кламмер 310,00
4.3.41 Коррекция протезов, изготовленных в других медицинских учреждениях 300,00

5. Лабораторные исследования
1.Клиническая лабораторная диагностика

5.1.01 А09.21.001 Спермограмма 750,00
5.1.02 А09.20.012 Микроскопическое исследование влагалищных мазков 160,00

Исследования мочи:
5.1.03 В03.06.006 Общий анализ мочи 225,00
5.1.04 А09.28.011 Исследование уровня глюкозы в моче 54,00
5.1.05 А09.28.003 Исследование уровня белка в моче 60,00
5.1.06 А09.28.015.001 Обнаружение кетоновых тел в моче 27,00
5.1.07 А09.28.001 Анализ мочи по Нечипоренко 162,00
5.1.08 А26.28.002 Микроскопическое исследование мочи на туберкулез 180,00
5.1.09 А09.20.005 Суточная потеря белка с мочой 77,00
5.1.10 А09.28.001 Уроцитограмма осадка мочи 297,00
5.1.11 А09.28.027 Исследование активности амилазы в моче 150,00
5.1.12 А09.28.022 Плотность и реакция PH мочи 36,00
5.1.13 А09.28.058.001 Химико-тогксикологическое исследование мочи

иммунохроматографическим методом на наличие в организме человека
1 650,00



наркотических средств, психотропных веществ и их метаболитов для 
допуска к владению оружием

5.1.14 Химико-токсикологическое исследование мочи иммунохроматографическим 
методом на наличие в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов для работников подразделений 
транспортной безопасности

1 200,00

5.1.15 Химико-токсикологическое исследование мочи иммунохроматографическим 
методом на наличие в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов (для военно-врачебной комиссии)

1 470,00

5.1.16 Химико-токсикологическое исследование мочи иммунохроматографическим 
методом на наличие в организме человека наркотических средств, 
психотропных веществ и их метаболитов для медицинского 
освидетельствования водителей транспортных средств (кандидатов в 
водители транспортных средств)

1 650,00

5.1.17 Анализ мочи по Сулковичу 90,00
5.1.18 Микроальбумин в моче 149,00
5.1.19 Общий анализ мочи в рамках профосмотра 120,00
5.1.20 Общий анализ мочи с отношением альбумина и креатинина 255,00
5.1.21 Исследование общего белка и креатинина с расчетом суточной потери 255,00

Исследования кала:
5.1.20 В03.016.010 Копрологическое исследование кала 162,00
5.1.21 А09.19.002 Исследование кала на гельминты 63,00
5.1.22 А26.01.017 Исследование соскоба на энтеробиоз 45,00
5.1.23 А09.19.009 Исследование кала на простейшие 90,00
5.1.24 А09.19.009 Исследование кала на криптоспородии 180,00
5.1.25 А09.19.001 Исследование кала на скрытую кровь (р.Грегерсена) 288,00
5.1.26 А09.19.003 Исследование кала на стеркобелин 36,00
5.1.27 А09.19.012 Исследование углеводов в кале 360,00

Исследование мокроты:
5.1.28 А09.09.013 Исследование мокроты на общий анализ + ВК 270,00
5.1.29 А26.09.001 Исследование мокроты на ВК 180,00
5.1.30 Исследование мокроты на атипичные клетки 212,00
5.1.31 А09.09.014 Исследование мазка из носа на эозинофилы 136,00

Клинические исследования крови:
5.1.32 В03.016.003 Общий анализ крови (развернутый) 279,00
5.1.33 А08.05.006 Анализ крови без формулы (соотношения лейкоцитов) 135,00
5.1.34 А08.05.005 Исследование уровня тромбоцитов в крови 135,00
5.1.35 А08.05.008 Исследование уровня ретикулоцитов в крови 135,00
5.1.36 Исследование времени свертывания крови 135,00
5.1.37 А09.05.002 Исследование времени кровотечения 63,00
5.1.38 А12.05.001 Исследование уровня эритроцитов с базофильной зернистостью 144,00
5.1.39 Исследование крови для диагностики системной красной волчанки 108,00
5.1.40 А26.05.009 Исследование крови на малярийный плазмодий 540,00

Биохимические исследования крови:
5.1.41 А09.05.010 Исследование общего белка в сыворотке крови 113,00
5.1.42 А09.05.011 Исследование альбумина в сыворотке крови 113,00
5.1.43 А09.05.017 Исследование мочевины в сыворотке крови 113,00
5.1.44 А09.05.020 Исследование креатинина в сыворотке крови 113,00
5.1.45 А09.05.018 Исследование мочевой кислоты в сыворотке крови 113,00
5.1.46 Исследование тимоловой пробы в сыворотке крови 113,00
5.1.47 А09.05.026 Исследование холестерина в сыворотке крови 113,00
5.1.48 А09.05.004 Исследование холестерина ЛПВП в сыворотке крови 180,00
5.1.49 А09.05.028 Исследование холестерина ЛПНП в сыворотке крови 180,00
5.1.50 А09.05.025 Исследование триглицеридов в сыворотке крови 113,00
5.1.51 А09.05.023 Исследование глюкозы в капиллярной крови 150,00
5.1.52 А09.05.023 Исследование глюкозы в сыворотке крови 113,00
5.1.53 Тест толерантности к глюкозе (ТТкГ) 338,00
5.1.54 А09.05.083 Исследование гликозированного гемоглобина в венозной крови 360,00
5.1.55 А09.05.021 Исследование общего билирубина в сыворотке крови 113,00
5.1.56 Исследование фракций билирубина в сыворотке крови 150,00
5.1.57 А09.05.042 Исследование активности АЛТ в сыворотке крови 113,00
5.1.58 А09.05.041 Исследование активности ACT в сыворотке крови 113,00
5.1.59 А09.05.044 Исследование активности ГГТП в сыворотке крови 113,00
5.1.60 А09.05.046 Исследование активности щелочной фосфотазы 113,00
5.1.61 Исследование активности общей креатинфосфокиназы (КФК) 150,00



5.1.62 Исследование активности фракции МБ КФК 150,00
5.1.63 А09.05.045 Исследование активности амилазы в сыворотке крови 150,00
5.1.64 А09.05.173 Исследование активности липазы в сыворотке крови 180,00
5.1.65 А09.05.007 Исследование железа в сыворотке крови 158,00
5.1.66 А09.05.031 Исследование калия в сыворотке крови 150,00
5.1.67 А09.05.030 Исследование натрия в сыворотке крови 150,00
5.1.68 Исследование кальция в сыворотке крови 150,00
5.1.69 А09.05.34 Исследование хлоридов в сыворотке крови 150,00
5.1.70 А09.05.033 Исследование фосфора неорганического в сыворотке крови 158,00
5.1.71 Исследование магния в сыворотке крови 150,00
5.1.72 Исследование кардиального тропанина I в крови 293,00
5.1.73 А09.05.009 Исследование СРБ высокочувствительным тестом в сыворотке крови 180,00
5.1.74 А12.06.019 Исследование ревмофактора в сыворотке крови 108,00
5.1.75 А12.06.015 Исследование анти-О-стрептолизина латекс-тестом 108,00
5.1.76 Исследование на сиаловые кислоты 135,00

Исследования свертывающей системы:
5.1.77 А12.05.027 Исследование протромбинового времени 113,00
5.1.78 А09.30.010 Исследование протромбинового времени с МНО 225,00
5.1.79 А09.05.050 Исследование фибриногена 180,00
5.1.80 А12.05.052 Исследование АЧТВ 113,00
5.1.81 А12.05.028 Исследование тромбинового времени 150,00
5.1.82 В03.005.006 Коагулограмма (ПВ. ТВ. АЧТВ. Фибриноген) 450,00
5.1.83 А09.20.003 Исследование Д-димера в сыворотке крови 180,00
5.1.84 А12.05.014 Исследование времени свертывания крови по Ли-Уайту 45,00

Изосерологические исследования:
5.1.85 А12.05.107 Определение основных групп крови (АВО) 167,00
5.1.86 А12.05.107 Определение резус-принадлежности 180,00
5.1.87 А12.06.027 Определение антирезусных антител 315,00
5.1.88 А12.06.027 Определение титра антирезусных антител 360,00
5.1.89 Определение подгруппы и других групп крови (фенотипированиеКеН-, Е-, 

е-, С-, с- факторами)
450,00

5.1.90 Экспресс исследование на антитела к вирусу SARS-COV-2 методом ИХ А 200,00
5.1.91 Экспресс исследование на антиген к короновирусу методом ИХА 600,00

2. Микробиологические исследования
Бактериологическое исследование кала:

5.2.01 на возбудителя дизентерии 350,00
5.2.02 на возбудителя сальмонеллеза 350,00
5.2.03 на иерсинии 450,00
5.2.04 Микологическое исследование кала на кандида 275,00
5.2.05 Бактериологическое исследование капа на золотистый стафилококк 400,00
5.2.06 Бактериологическое исследование кала на условно-патогенные 

энтеробактерии (УПЭ)
550,00

5.2.07 Бактериологическое исследование кала на условно-патогенные 
микроорганизмы (УПМ) (знтеробпктерии, залотистыйстафилаккок, кандида)

1025,00

5.2.08 Бактериологическое исследование мочи аэробные и факультативно
анаэробные микроорганизмы

380,00

5.2.09 Бактериологическое исследование крови на стерильность 930,00
5.2.10 Исследование мокроты, промывных вод бронхов 675,00
5.2.11 Бактериологическое исследование слизи с миндалин и задней стенки глотки, 

носа
410,00

Бактериологическое исследование слизи с миндалин и носа:
5.2.12 на палочку дифтерии из зева 350,00
5.2.13 на палочку дифтерии из носа 350,00
5.2.14 на коклюш 350,00

Бактериологическое исследование слизи на золотистый стафилококк:
5.2.15 А26.08.005 из зева 400,00
5.2.16 А26.08.006 из носа 400,00
5.2.17 А26.30.059 Бактериологическое исследование спинномозговой жидкости на возбудителя 

менингококка
475,00

5.2.18 А26.02.001 Бактериологическое исследование раневого отделяемого на анаэробные и 
факультативно-анаэробные микроорганизмы

795,00

5.2.19 А26.26.004 Бактериологическое исследование отделяемого конъюктивы глаза (слезная 
жидкость) на аэробные и факультативно-анаэробные микроорганизмы

475,00

5.2.20 А26.20.008 Микробиологическое исследование отделяемого женских половых органов 
на неспорообразующие анаэробы и факультативно-анаэробные

775,00



микроорганизмы, на кандида
5.2.21 А26.25.001 Микологическое исследование отделяемого из ушей на микрофлору и 

кандида
775,00

5.2.22 А26.05.016 Исследование на дизбактериоз кишечника 1 785,00
5.2.23 А26.30.062 Смывы на УПМ и золотистый стафилококк 390,00
5.2.24 А26.30.064 Воздух на ОМЧ, стафилококк, грибы 500,00
5.2.25 А26.30.063 Исследование стерильного материала 420,00
5.2.26 Выход на объект лаборанта для забора проб на исследование в течение часа 600,00

ИФА -  диагностика:
5.2.27 А09.05.130 Исследование простат-специфического антигена (ПСА) методом ИФА 300,00
5.2.28 Исследование простат-специфического антигена (свободный ПСА) методом 

ИФА
300,00

5.2.29 А09.05.202 Исследование специфического антигена 125 (СА-125) методом ИФА 300,00
5.2.30 Исследование на антитела к клещевому боррелиозу методом ИФА (IgM, IgG) 600,00
5.2.31 А26.06.017 Исследование на цитомегаловирусную инфекцию (ЦМВИ) IgG и IgM 

методом ИФА с определением индекса авидности
900,00

5.2.32 А26.06.017 Исследование на хламидиоз IgA методом ИФА 300,00
5.2.33 Исследование на хламидиоз IgG методом ИФА 300,00
5.2.34 Исследование на токсоплазмоз IgM и IgG методом ИФА с определением 

индекса авидности
900,00

5.2.35 Исследование на ревматоидный фактор методом ИФА 300,00
5.2.36 Исследование на вирус простого герпеса IgM и IgG методом ИФА с 

определением индекса авидности
900,00

5.2.37 Исследование на вирус простого герпеса (IgG) 2-ого типа методом ИФА (с 
определением индекса авидности)

600,00

5.2.38 Исследование на кишечный иерсиниоз IgG и IgM методом ИФА 600,00
Исследование на гельминтозы методом ИФА:

5.2.39 А26.06.080 токсокароз 300,00
5.2.40 А26.06.025 аскаридоз 300,00
5.2.41 А26.06.062 опистархоз 300,00
5.2.42 А26.06.024 эхинококкоз 300,00
5.2.43 трихинеллез 300,00
5.2.44 Исследование кала на норовирусные инфекции методом ИФА 300,00
5.2.45 Исследование кала на ротовирусные инфекции методом ИФА 300,00
5.2.46 А26.06.033 Исследование на хеликобактериоз методом ИФА 300,00
5.2.47 А26.06.032 Определение антител (IgM) к антигенам лямблий методом ИФА 300,00
5.2.48 Определение антител (суммарные) к антигенам лямблий методом ИФА 300,00
5.2.49 Определение антител к (IgM) к антигенам микоплазмоза методом ИФА 

(Micoplasmapneumoniae)
300,00

5.2.50 А26.05.017 Определение антител к (IgG) к антигенам микоплазмоза методом ИФА 
(Micoplasmapneumoniae)

300,00

Бактериологическое исследование мочи:
5.2.51 А26.06.019 уреоплазма 350,00
5.2.52 А26.06.019 микоплазма 350,00
5.2.53 А26.30.011 ПИФ на хламидии 750,00
5.2.54 А09.06.029.001 Кровь на АТ к ВЭБ (вирус Энштейн-Барра) 900,00
5.2.55 А09.05.054.001 ИФА иммуноглобулин Е (общий) 230,00
5.2.56 Аллерго ИФА специфический иммуноглобулин Е (один вид аллергена) 300,00
5.2.57 Смесь аллергенов бытовых и эпидермальных (D. pteronyssimus, D. Farinae, 

эпителий кошки, эпителий собаки) 700,00
5.2.58 Смесь аллергенов луговых трав (ежа, овсяница, райграс, мятлик, 

тимофеевка) 700,00
5.2.59 Смесь аллергенов сорных трав (крапива, полынь, подорожник, марь, белая, 

золотарник) 700,00
5,2.60 Смесь аллергенов ранее цветение деревьев (ольха, береза, лещина, ясень) 700,00
5.2.61 Смесь аллергенов позднее цветение деревьев (клен, дуб, ива, тополь) 700,00
5.2.62 Смесьплесневыхаллергенов (Penicilinum notatum, Cladosporium herbarium, 

Aspergillus fumigates, Mucor rasemosus, A. tenius) 700,00
5.2.63 Смесь аллергенов детского питания (яичный белок, молоко коровье, соевые 

бобы, томаты, яичный желток) 700,00
5.2.64 Смесь аллергенов декоративных птиц (перья волнистого попугая, перья 

длиннохвостого попугая, перья канарейки, перья попугая Жако) 700,00
3. Серологические исследования

5.3.01 РИГА с одним эритроцитарнымдиагностикумом (1 реакция) (брюшной тиф) 250,00
5.3.02 РИГ А на ротавирусы 550,00



5.3.03 РИГА реовирусы 550,00
5.3.04 РНГА на аденовирусы 550,00

Серологические исследования РА:
5.3.05 А26.06.102 туляремия 150,00
5.3.06 А26.06.068 сыпной тиф 150,00
5.3.07 А26.06.012 бруцеллез 150,00
5.3.08 А26.06.103 коклюш 150,00
5.3.09 А26.06.104 паракоклюш 150,00
5.3.10 Реакция пассивной 11 ета 11глютинации (РПГА) на туляремию и др. 250,00
5.3.11 РНГА на тифо-паратифозную группу, в т.ч. сальмонеллез 250,00

4. Исследования иммунохромотографическим методом
5.4.01 Исследование вагинальных мазков на стрептококк группы В 430,00
5.4.02 Исследование на 11 ета-гемолитический стрептококк группы А из зева 430,00

Исследование кала на:
5.4.03 А26.19.022 лямблии 430,00
5.4.04 А26.19.023 криптоспородии 430,00
5.4.05 А26.19.025 астровирусы 430,00
5.4.06 А26.19.026 норовирусы 430,00
5.4.07 А26.19.024 энтеровирусы 430,00
5.4.08 А26.19.028 кампилобактер 430,00
5.4.09 скрытую кровь 430,00
5.4.10 Исследование мокроты на чувствительность к антибиотикам 430,00
5.4.11 Посев на флору и чувствительность к антибиотикам 430,00
5.4.12 Пакет аллергенов «Предвакционные исследования» 700,00
5.4.13 Мазок с языка на грибковые инфекции 500,00
5.4.14 А09.05.090 Определение концентрации хорионического гонадотропина в сыворотке 

крови (ХГЧ)
700,00

5. ПЦР- диагностика
5.5.01 ПЦР-диагностика возбудителей урогенитальных инфекций (гонореи, 

хламидии, трихомонады, микоплазмы)
800,00

5.5.02 ПЦР- диагностика возбудителей сифилиса 750,00
5.5.03 Исследование кала на норовирусные, ротовирусные и астровирусные 

инфекции методом ПЦР (мультипрайм)
800,00

5.5.04 Исследование кала на норовирусные инфекции методом ПЦР 320,00
5.5.05 Исследование кала на ротовирусные инфекции методом ПЦР 320,00
5.5.06 Исследование кала на астровирусные инфекции методом ПЦР 320,00
5.5.07 Одновременное выявление РНК вируса гепатита С (HCV), ДНК вируса 

иммунодефицита (ВИЧ) типа I (HIV-1) и типа II (HIV-2), (скрининг 
донорской крови)

1 350,00

5.5.08 ПЦР -  хламидии, микоплазма (hominis) + микоплазма (genital) + уреоплазма 800,00
5.5.09 ПЦР -  ЦМВ + HSV (герпес) 800,00
5.5.10 Выявление РНК вируса COVID-19 1 600,00
5.5.11 ПЦР-гепатит С (качественный) 800,00

6. Иммунологические исследования
5.6.01 А26.06.082.001 Исследование на РМП (реакция микропреципитации) 110,00
5.6.02 А12.06.046 Исследование методом ИФА на тиреотропный гормон (ТТГ) 330,00
5.6.03 А09.05.064 Исследование методом ИФА на тироксин свободный (Т4) 350,00
5.6.04 Исследование методом ИФА на антитела к ТПО 370,00
5.6.05 А26.06.082.01 Реакция пассивной гемагглютинации (РПГА) сифилис 290,00
5.6.06 А26.06.048 Иммуноферментное выявление антител к вирусу иммунодефицита человека 

(ВИЧ)
210,00

5.6.07 А26.06.082.01 Иммуноферментный анализ (ИФА) сифилис 250,00
5.6.08 А26.06.036 ИФА на выявление гепатита В 250,00
5.6.09 ИФА, подтверждающий гепатит В 370,00
5.6.10 А26.06.041 ИФА на выявление гепатита С 250,00
5.6.11 ИФА, подтверждающий гепатит С 450,00
5.6.12 А26.06.034 АТ к гепатиту А (иммуноглобулин М) 430,00
5.6.13 АТ к гепатиту А (иммуноглобулин G) 430,00
5.6.14 А09.05.060 Исследование методом ИФА на ТЗ свободный 370,00
5.6.15 Иммуноферментное определение иммуноглобулина G к вирусу кори 260,00
5.6.16 Иммуноферментное выявление антигена вируса клещевого энцефалита 

(материал-клещ)
650,00

6. Функциональные исследования
6.01 А05.12.001 Реовазография верхних или нижних конечностей (РВГ) 420,00
6.02 А05.12.001 Реовазография верхних или нижних конечностей с пробой нитроглицерином 490,00



(РВГ)
6.03 А05.23.002 Реоэнцефалография (РЭГ) 530,00
6.04 А05.23.002 Реоэнцефалография с пробой с нитроглицерином (РЭГ) 640,00
6.05 А05.10.006 

А05.10.004
Электрокардиографическое исследование (ЭКГ) 300,00

6.06 А12.10.001 
А05.10.004

Дополнительное электрокардиографическое исследование с 
функциональными пробами (медикаментозными (ЭКГ)

500,00

6.07 А05.23.001 Электроэнцефалография (ЭЭГ) 1 540,00
6.08 Эхоэнцефалоскопия (Эхо- ЭС) 300,00
6.09 А12.10.005 Электрокардиографическое исследование с дозированной физической 

нагрузкой (Тредмилл-тест)
1 700,00

6.10 Холтеровское мониторирование ЭКГ 1 300,00
6.11 А05.10.003 Холтеровское мониторирование (ЭКГ+АД) 1 400,00
6.12 Исследование функций внешнего дыхания методом поток-объем (ПО) 500,00
6.13 А12.09.002 Дополнительное исследование функций внешнего дыхания с выполнением 

функциональных проб с бронхолитиками (СПГ с бронхолитиками)
1000,00

6.14 А12.09.001 Спирография 470,00
6.15 А05.10.006 Электрокардиографическое исследование (ЭКГ) (без расшифровки) 120,00

7. Эндоскопические исследования
7.01 АОЗ.18.001 Колоноскопия (ФКС) 1 400,00
7.02 АОЗ.19.003 Ректосигмоидоскопия (РСС) 900,00
7.03 АОЗ.19.002 Ректоскопия (РРС) 500,00
7.04 АОЗ.09.001.003 Фибробронхоскопия (ФБС) 970,00
7.05 АОЗ.16.001 Эзофагогастродуоденоскопия (ФГДС) 1 000,00
7.06 АОЗ.16.001 Эзофагоскопия лечебно-диагностическая (бужирование пищевода) 980,00

8. Ультразвуковые исследования
8.01 А04.22.001 Ультразвуковое исследование щитовидной железы и региональных 

лимфоузлов
660,00

8.02 А04.30.001 Ультразвуковое исследование женских половых органов при ранних сроках 
беременности до 11 недель

660,00

8.03 А04.30.001.001 Ультразвуковое исследование женских половых органов при ранних сроках 
беременности в сроке от 11 до 14 недель (ультразвуковой скрининг 1)

770,00

8.04 А04.30.003 Ультразвуковое исследование внутренних органов плода + женские половые 
органы при беременности (> 14 недель)

770,00

8.05 А04.30.002 Ультразвуковое исследование женских половых органов II-III триместр с 
доплерометрией

1 320,00

8.06 А04.20.001 Ультразвуковое исследование женских половых органов при 
гинекологических заболеваниях

880,00

8.07 Ультразвуковое исследование предстательной железы и мочевого пузыря 
трансректальным датчиком

770,00

8.08 Ультразвуковое исследование яичников (фолликулометрия) 440,00
8.09 А04.28.003 Ультразвуковое исследование органов мошонки с цветным доплеровским 

картированием
770,00

8.10 А04.20.002 Ультразвуковое исследование молочных желез и региональных и 
лимфоузлов

550,00

8.11 А04.28.001 
А04.28.002.003

Ультразвуковое исследование почек и мочевого пузыря с определением 
объема остаточной мочи

660,00

8.13 А04.14.001 Ультразвуковое исследование печени и желчного пузыря 550,00
8.15 А04.15.001 Ультразвуковое исследование поджелудочной железы 440,00
8.17 А04.28.001 Ультразвуковое исследование почек 440,00
8.19 А04.06.001 Ультразвуковое исследование селезенки 440,00
8.21 А04.28.002.003 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с определением остаточной 

мочи
440,00

8.23 А04.16.001 Ультразвуковое исследование мочевого пузыря с определением остаточной 
мочи + предстательная железа

660,00

8.24 А04.21.001 Ультразвуковое исследование предстательной железы 440,00
8.25 А04.14.001.003 Ультразвуковое исследование органов брюшной полости 

(печень+поджелудочнаяжелеза+селезенка)
990,00

8.27 А04.12.005.003 Ультразвуковое исследование сосудов шеи 1 320,00
8.29 А04.10.002 Ультразвуковое исследование сердца взрослых пациентов 1 320,00
8.31 А04.23.001 Ультразвуковое исследование головного мозга детям первого года жизни 

(нейросонография)
660,00

8.32 Ультразвуковое исследование тазобедренных суставов детям первого года 
жизни

660,00

8.33 Ультразвуковое исследование коленных суставов 660,00



8.35 А04.12.002.002 
А04.12.002.003

Ультразвуковое исследование сосудов нижних конечностей (артерии и вены) 1 320,00

8.36 Ультразвуковое исследование мягких тканей 495,00
8.39 Ультразвуковое исследование органов малого таза (скрининг) 380,00

9. Рентгенологические исследования с расшифровкой 
рентгенограмм

9.01 Рентгенография пяточной кости в одной проекции 390,00
9.02 А06.03.053 Рентгенография стопы на продольное плоскостопие (боковая) в одной 

проекции с нагрузкой
390,00

9.03 Рентгенография стоп на продольное плоскостопие (боковая) в одной 
проекции с нагрузкой

780,00

Рентгенография коленного сустава
9.04 А06.04.005.001 в одной проекции 390,00
9.05 А06.04.005.002 в двух проекциях 590,00
9.06 А06.04.012.002 Рентгенография голеностопного сустава в двух проекциях 590,00

Рентгенография бедренной кости
9.07 А06.03.043.001 в одной проекции 390,00
9.08 А06.03.043.002 в двух проекциях 590,00
9.09 А06.03.041 Рентгенография всего таза (обзорная) в одной проекции 390,00
9.10 А06.03.042 Рентгенография тазобедренного сустава в одной проекции 390,00
9.11 А06.03.046.002 Рентгенография костей голени в двух проекциях 590,00

Рентгенография кисти руки
9.12 А06.03.032.001 в одной проекции 390,00
9.13 А06.03.032.002 в двух проекциях 590,00

Рентгенография лучезапястного сустава
9.14 в одной проекции 390,00
9.15 в двух проекциях 590,00
9.16 А06.03.022 Рентгенография ключицы в одной проекции 390,00
9.17 А06.03.029.002 Рентгенография костей предплечья в двух проекциях 590,00
9.18 Рентгенография лопатки с плечевым суставом в прямой прекции в одной 

проекции
390,00

Рентгенография плечевой кости
9.19 в одной проекции 390,00
9.20 в двух проекциях 590,00

Рентгенография плечевого сустава
9.21 в одной проекции 390,00
9.22 в двух проекциях 590,00
9.23 А06.04.003.002 Рентгенография локтевого сустава в двух проекциях 590,00
9.24 А06.03.060 Рентгенография костей черепа в двух проекциях 590,00
9.25 А06.03.003 Рентгенография костей черепа на «Турецкое седло» в двух проекциях 590,00
9.26 А06.03.056 Рентгенография скуловой кости в одной проекции 390,00
9.27 Рентгенография придаточных пазух носа в прямой проекции в одной 

проекции
390,00

9.28 А06.03.056.005 Рентгенография костей носа в двух проекциях 590,00
9.29 А06.03.021 Рентгенография верхней челюсти в одной проекции 390,00

Рентгенография нижней челюсти
9.30 А06.07.009 в двух проекциях 590,00
9.31 А06.07.009.001 в трех проекциях 1 170,00
9.32 Рентгенография носоглотки (боковой проекция) в одной проекции 390,00
9.33 Рентгенография сочленения затылочной кости и первого шейного позвонка 780,00
9.34 Рентгенография грудного отдела позвоночника в двух проекциях 590,00
9.35 А.06.03.024 Рентгенография грудины в двух проекциях 590,00
9.36 Рентгенография рёбер в одной проекции 390,00

Рентгенография пояснично-крестцового отдела позвоночника
9.37 в одной проекции 390,00
9.38 А06.03.016 в двух проекциях 590,00

Рентгенография (обзорная) органов грудной клетки
9.39 А06.09.007.001 в одной проекции 390,00
9.40 в двух проекциях 590,00
9.41 А06.30.004 Рентгенография (обзорная) органов брюшной полости в одной проекции 390,00
9.42 А06.03.010 Рентгенография шейного отдела позвоночника в двух проекциях 590,00
9.43 Рентгенография шейного отдела позвоночника с функциональными пробами 

в трех проекциях
975,00

9.44 Рентгенография затылочной кости по Альтшулю в одной проекции 390,00
9.45 А06.25.002.001 Рентгенография височных костей по Шюллеру или Майеру в двух проекциях 780,00



А06.25.002.002
9.46 Рентгенография стопы в двух проекциях 590,00
9.47 А06.03.013 Урография обзорная в одной проекции 390,00

А06.28.002 Урография внутривенная
9.48 в двух проекциях 590,00
9.49 в трех проекциях 1 170,00
9.50 А06.09.006.002 Флюорография 190,00
9.51 А06.20.004.002 Маммография двух желез в двух проекциях 590,00
9.52 А06.30.004 Ренгеноскопия желудка 1 170,00
9.53 Флюорографическое исследование проводимое в медицинском передвижном 

лечебно-диагностическом комплексе до 6 часов работы (не более 50 
исследований) с расшифровкой

13 500,00

9.54 Флюорографическое исследование проводимое в медицинском передвижном 
лечебно-диагностическом комплексе за каждое последующее исследование 
свыше 50 с расшифровкой

270,00

9.55 Расшифровка флюорографического исследования 55,00
10. Компьютерная томография
1. Компьютерная томография одной областибез контрастного усиления

10.1.01 А06.03.002.002 Г оловы 2 880,00
10.1.02 А06.03.002.004 Костей лицевого черепа с 3D реконструкцией 2 880,00
10.1.03 А06.03.002.001 Орбит с 3D реконструкцией 2 880,00
10.1.04 Носоглотки 2 880,00
10.1.05 А06.08.007.003 Околоносовых пазух 2 880,00
10.1.06 А06.08.007.001 Г ортани 2 880,00
10.1.07 А06.03.012 Шеи 2 880,00
10.1.08 А06.03.021.001 Верхней конечности 2 880,00
10.1.09 А06.03.036.001 Нижней конечности 2 880,00
10.1.10 Верхнего плечевого пояса (ключица, плечо, лопатка) 2 880,00
10.1.11 Предплечья и локтевой сустав 2 880,00
10.1.12 А06.03.058 Позвоночника (один отдел -7 позвонков) с 3D реконструкцией 2 880,00
10.1.13 Бедра 2 880,00
10.1.14 А06.04.017.005 Коленного сустава с 3D реконструкцией 2 880,00
10.1.15 А06.03.036.001 Голени 2 880,00
10.1.16 А06.09.005.001 Органов грудной клетки 2 880,00
10.1.17 А06.30.005.001 Органов брюшной полости и забрюшинного пространства 2 880,00
10.1.18 А06.20.002.001 Малого таза 2 880,00

2. Компьютерная томография парных органов, сложной структуры без 
контрастного усиления

10.2.01 А06.08.007.003 Носоглотки и околоносовых пазух в 2х плоскостях 3 600,00
10.2.02 А06.03.002.00 Челюсти с 3D реконструкцией («зубные ряды») 3 600,00
10.2.03 Гортань с функциональными пробами 3 600,00
10.2.04 Грудная клетка с функциональными дыхательными пробами 3 600,00
10.2.05 Кисти и лучезапястного сустава 3 600,00
10.2.06 Стопы, голеностопного сустава 3 600,00
10.2.07 А06.03.069 Таза, тазобедренных суставов 3 600,00
10.2.08 А06.03.021.001 Пояса верхних конечностей (лопатка, ключица, сочленение костей), 

плечевых сплетений
3 600,00

3. Компьютерная томография 2-х областей без контрастного усиления
10.3.01 А06.08.009 Верхних дыхательных путей, бронхов 4 320,00
10.3.02 А06.28.009 Почек, надпочечников без контрастирования 4 320,00
10.3.03 Органов грудной и брюшной полости 4 320,00
10.3.04 Органов брюшной полости и малого таза 4 320,00

4. Компьютерная томография 1 области с контрастным усилением
10.4.01 А06.03.002.001 Г оловы с контрастированием 5 150,00
10.4.02 А06.08.009.002 Шея с контрастированием 5 150,00
10.4.03 А06.09.005.002 Органов грудной полости с контрастированием 5 150,00
10.4.04 А06.30005.002 Органов брюшной полости с контрастированием 5 150,00
10.4.05 А0620.002.003 Органов малого таза с контрастированием 5 150,00

5. Компьютерная томография 2 области с контрастным усилением
10.5.01 Голова и шея с внутривенным контрастированием с мультипланарной и 3D 

реконструкцией
7 800,00

10.5.02 А06.09.005.003 Г рудной клетки с внутривенным конрастированием средостения с 
мультипланарной и 3D реконструкцией

7 800,00

10.5.03 Органов грудной и брюшной полости с контрастированием 7 800,00
10.5.04 Брюшной полости и малого таза с контрастированием 7 800,00



10.5.05 А06.28.009.001 Почек и мочевых путей с контрастированием и 3D реконструкцией 
(урология)

7 800,00

10.5.06 Сосудов верхних конечностей с внутривенным конрастированием 7 800,00
10.5.07 Сосудов нижних конечностей с внутривенным конрастированием 7 800,00

6. Компьютерная томография 2 области с контрастным усилением 
(2 дозы)

10.6.01 Органов брюшной полости и малого таза с внутривенным болюсным 
контрастированием

9 400,00

10.6.02 Брюшной полости, почек и мочевыводящих путей с внутривенным 
болюсным контрастированием

9 400,00

10.6.03 Грудной, брюшной полости и малого таза с внутривенным 
контрастированием

9 400,00

11. Услуги отделения восстановительного лечения и 
реабилитации

11.1.01 Грязелечение (1 процедура) 260,00
11.1.02 А21.30.036 Иглорефлексотерапия (1 сеанс) 260,00
11.1.03 А23.20.001 Гирудотерапия -  лечение медицинскими пиявками (1 пиявка) 225,00
11.1.04 Минеральные ванны (1 процедура) 220,00
11.1.05 А20.30.038 Фито- ванны (1 процедура) 160,00
11.1.06 А20.30.010 Подводный душ- массаж (1 процедура) 235,00
11.1.07 Душ восходящий, циркулярный (1 процедура) 120,00
11.1.08 Душ Шарко (1 процедура) 175,00

1. Массаж
11.2.01 А21.01.007 вакуумный 175,00
11.2.02 А21.01.009 классический -  1 массажная единица 130,00
11.2.03 А21.01.003 шейно-воротниковой зоны 195,00
11.2.04 А21.30.007 шейно-грудного отдела позвоночника 260,00
11.2.05 А21.30.005 грудной клетки 325,00
11.2.06 А21.30.008 поясничного отдела 130,00
11.2.07 А21.01.009 нижней конечности 195,00
11.2.08 А21.01.004 верхней конечности 195,00
11.2.09 А21.01.005 головы 130,00
11.2.10 А21.01.002 лица (невриты) 130,00
11.2.11 А21.30.015 спины 260,00
11.2.12 А21.01.001 общий массаж (у детей) 390,00
11.2.13 А21.01.001 общий массаж (у взрослых) 780,00
11.2.14 А21.30.010 лица, шеи и декольте 195,00
11.2.15 общий антицеллюлитный массаж 60 мин. 780,00
11.2.16 лимфодренажный массаж (ручной) 60 мин. 780,00
11.2.17 аппаратный вакуумный массаж тела (сеанс 40 мин) 1500,00
11.2.18 аппаратный вакуумный массаж тела (сеанс 40 мин) без стоимости костюма 900,00
11.2.19 массаж тела роллерной виброкомпрессии сферами на аппарате Beautylizer 

(сеанс 60 мин) 1600,00
11.2.20 массаж тела роллерной виброкомпрессии сферами на аппарате Beautylizer 

без стоимости костюма 1000,00
11.2.21 лимфодренажный аппаратный массаж (сеанс 40 мин) 300,00

2. Физиолечение
11.3.01 А17.30.025.003 Магнитотерапия 70,00
11.3.02 А17.30.032 Ультратонтерапия 60,00
11.3.03 А20.30.025 Лазероперапия 60,00
11.3.04 А17.30.036 Дарсонвализация 88,00
11.3.05 А17.30.039

А17.30.004
Гальванизация, СМТ, ДДТ 90,00

11.3.06 УВЧ, УВЧ-индуктормия 60,00
11.3.07 А17.30.024 Электрофорез, СМТ-форез, ДДТ-форез лекарственных средств 100,00
11.3.08 А17.30.41 Аэрозольтерапия 55,00
11.3.09 А22.30.024 КУФО, УФО 60,00
11.3.10 А20.30.036 Парафин 105,00
11.3.11 А17.30.041 Ингаляции 66,00
11.3.12 А17.30.034 Ультрафонофорез лекарственных средств 66,00
11.3.13 А19.30.011 Индивидуальное занятие лечебной физкультурой 182,00
11.3.14 А19.30.012 Курсовое занятие лечебной физкультурой (10 сеансов) 1 500,00

12. Медицинские осмотры
1. Медицинские профилактические осмотры при поступлении на работу 
(предварительные) и периодические (в период трудовой деятельности) -



за счёт средств работодателя, медицинские осмотры при поступлении на 
учёбу в высшие и средние специальные учебные заведен

12.1.01 Заключение врача-профпатолога по результатам осмотров 145,00
12.1.02 В04.047.002 Осмотр врача-терапевта 148,00
12.1.03 В04.057.002 Осмотр врача-хирурга 74,00
12.1.04 В04.029.002 Осмотр врача-офтальмолога 105,00
12.1.05 В04.028.002 Осмотр врача-отоларинголога 105,00
12.1.06 В04.023.002 Осмотр врача-невролога 166,00
12.1.07 В04.001.002 Осмотр врача акушера-гинеколога 130,00
12.1.08 В04.008.002 Осмотр врача-дерматолога 130,00
12.1.09 Доврачебный осмотр 117,00
12.1.10 Электрокардиографическое исследование при проведении 

профилактических осмотров населения (соответствующих контингентов)
190,00

12.1.11 В04.036.002 Осмотр врача психиатра-нарколога 110,00
12.1.12 В04.035.002 Осмотр врача-психиатра 110,00
12.1.13 В04.053.002 Осмотр врача-уролога 120,00
12.1.14 В04.058.004 Осмотр врача-эндокринолога 120,00
12.1.15 В04.070.001 Медицинское освидентельствование для получения медицинской справки о 

допуске к управлению транспортными средствами категории А, А1, В, BE, 
В 1, М (без заключения врача психиатра, психиатра-нарколога)

850,00

12.1.16 В04.070.002 Медицинское освидентельствование для получения медицинской справки о 
допуске к управлению транспортными средствами категории С, СЕ, С 1, С1Е, 
D, DE, D l, DIE, Тш, ТЬ с ЭЭГ (без заключения врача психиатра, психиатра- 
нарколога)

1 750,00

12.1.17 Осмотр врача-терапевта, профпатолога 410,00
12.1.18 Осмотр врача-дерматолога с исследованиями (кровь, мазок) 560,00
12.1.19 Осмотр врача-дерматолога с исследованиями (кровь) 310,00

2. Медицинское освидетельствование при поступлении на работу и в 
период трудовой деятельности работников, занятых на вредных работах 
и на работах с вредными и (или) опасными производственными 
факторами проводимое для установления профессиональной 
пригодности

12.2.01 В04.033.002 Заключение председателя комиссии по результатам освидетельствования 241,00
12.2.02 В04.047.002 Освидетельствование врача-терапевта 262,00
12.2.03 В04.057.002 Освидетельствование врача-хирурга 126,00
12.2.04 В04.029.002 Освидетельствование врача-офтальмолога 186,00
12.2.05 В04.028.002 Освидетельствование врача-отоларинголога 186,00
12.2.06 В04.023.002 Освидетельствование врача-невролога 297,00
12.2.07 В04.001.002 Освидетельствование врача акушера-гинеколога 130,00
12.2.08 В04.008.002 Освидетельствование врача-дерматолога 130,00
12.2.09 Освидетельствование врача-терапевта, председателя комиссии 735,00
12.2.10 Антропометрические измерения (доврачебный кабинет) 232,00
12.2.11 Электрокардиографическое исследование при определении 

профессиональной пригодности граждан, а также при освидетельствовании 
для получения водительского удостоверения

190,00

12.2.12 В04.036.002 Осмотр врача психатра-нарколога 110,00
12.2.13 В04.035.002 Осмотр врача-психиатра 110,00
12.2.14 В04.053.002 Осмотр врача-уролога 110,00
12.2.15 В04.058.004 Осмотр врача-эндокринолога 120,00
12.3.01 В.04.069.003 Медицинское освидетельствование лиц, претендующих на получение или 

продление лицензии на ношение и хранение огнестрельного и газового 
оружия

800,00

Медицинское освидетельствование лиц, претендующих на работу в частных 
охранных предприятиях (ЧОП)

750,00

12.3.02 Патопсихологическое (психодиагностическое) исследование медицинским 
психологом для медицинского заключения об отсутствии медицинских 
противопоказаний к владению оружием

900,00

12.4.01 А23.30.051 Предрейсовый (послерейсовый) медицинский осмотр водителей 48,00
12.4.02 А23.30.052 Предрейсовый (послерейсовый) медицинский осмотр водителей (вечернее, 

ночное время, выходные и праздничные дни)
53,00

13. Стационарная медицинская помощь гражданам без 
полиса ОМС, иностранным гражданам, по желанию 
пациента, направлению врачей частной практики и в 
нерабочее время

13.1.01 1 койко-день лечения в стационаре 1 750,00



13.1.02 1 койко-день лечения в стационаре в палате с повышенной комфортностью 2 000,00
14. Услуги отделения скорой медицинской помощи
1. Медицинское сопровождение при транспортировке без переноски 
больного (кроме случаев оказания экстренной мед. помощи и 
транспортировки в другие учреждения здравоохранения по мед. 
показаниям) - 1  час

14.1.01 ВОЗ.020.010.002 Линейная фельдшерская бригада 1 000,00
14.1.02 В03.020.010.001 Линейная врачебная бригада 1 200,00

2. Медицинское обеспечение массовых спортивных, культурных и 
общественных мероприятий -  1 час

14.2.01 А23.30.048 Линейная фельдшерская бригада 1 600,00
14.2.02 А23.30.047 Линейная врачебная бригада 1 800,00
14.2.03 А23.30.050 Дежурство врача-специалиста на массовых спортивных, культурных и 

общественных мероприятиях (1 час)
550,00

15. Стерилизация
15.1.01 Стерилизация инструментов, материалов и изделий медицинского 

назначения по договорам с ЛПУ и врачами частной практики (1 бикс)
200,00

16. Иные платные услуги (без НДС)
16.1.01 Оформление доверенности пациенту 25,00
16.1.02 Стирка белья (1 кг) 100,00
16.1.03 Дезкамерная обработка (1 закладка) 500,00
16.1.04 Дезкамерная обработка (1 закладка) с предоставлением автотранспорта 600,00
16.1.05 Предоставление палаты с повышенным стандартом качества -  1 койко-день 450,00
16.1.06 Именная метрика для новорожденного формата А4 250,00
16.1.07 Именная метрика для новорожденного формата А4 с рамкой 400,00
16.1.08 Именная метрика для новорожденного формата АЗ 270,00
16.1.09 Именная метрика для новорожденного формата АЗ с рамкой 450,00
16.1.10 Санитарная обработка 1 500,00
16.1.11 Обработка очага (ped) 2 500,00
16.1.12 Оформление дубликата прививочного сертификата при утере 100,00
16.1.13 Поверхностное бальзамирование трупа 1 000,00
16.1.14 Инъекционное бальзамирование трупа 2 000,00
16.1.15 Полостное бальзамирование трупа 3 000,00

Транспортные услуги:
16.1.16 Автотранспорт без медицинского персонала (1 час) в пределах 

Великоустюгского района
800,00

16.1.17 Автотранспорт без медицинского персонала (1 час) за пределами 
Великоустюгского района (заправка топливом за счет заказчика)

250,00

16.1.18 Трактор (1 час) 750,00
16.1.19 Транспортные услуги при использовании медицинского передвижного 

лечебно-диагностического комплекса
1 650,00


